
496

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • znají pojem coming out a umějí vysvětlit   
   psychologická a společenská rizika s ním spjatá
  • dokážou odhalit nejčastější předsudky vůči   
   homosexuálům a racionálně je vyvracet
  • chápou psychickou zátěž homosexuálně   
   orientovaných jedinců

Velikost skupiny 
  do 25 studentů

Čas
  40 minut

Pomůcky
  • kopie textů  6.1.A – Coming out – výpověď gaye
   a 6.1.B – Coming out – výpovědi lesbiček

Popis / postup

1. Vyzvěte studenty, aby si vzpomněli na situaci ze svého života, kdy museli rodičům 

o sobě sdělit něco velmi nepříjemného, co ovšem nemohli změnit. Situace mohou 

studenti zapsat na papír. 

2. Studenti si navzájem sdělí své zážitky. Není nezbytné nutit ke sdílení nepříjemných 

zážitků každého studenta, postačí několik výpovědí k rozpoutání diskuse.

3. Diskutujte se studenty nad vylíčenými situacemi. Diskusi můžete řídit pomocí 

následujících otázek:

Nepříjemný zážitek

AKTIVITA



497

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Nepříjemný zážitek

• Je sdělení nepříjemných skutečností jednoduché? Proč?

• Odpovídá rodičovská představa o vás vždy realitě či vašim představám? 

Pokud ne, jaké to má důvody? V čem se představy liší?

• Proč je obtížné prosazovat vlastní postoje a stanoviska? 

• Je podle vás v mezilidských vztazích lepší milosrdná lež nebo sdělení pravdy 

i za cenu, že se s tím ostatní budou těžko smiřovat? Může dlouhodobé lhaní 

nějak poškodit mezilidské vztahy? Jak?

• atp.

4. Seznamte studenty s pojmem coming out. Rozdejte studentům Výpovědi o coming outu, 

tak aby polovina třídy měla text 6.1.A a druhá text 6.1.B, a dejte jim čas k přečtení.

Diskutujte se studenty nad přečtenými texty. 

• Co vás ve článku nejvíce zaujalo? Co bylo hlavním problémem autorů výpovědí? 

Čeho se nejvíce obávali? 

• Jednali byste jinak než lidé z výpovědí? Proč? Myslíte, že je výhodnější svou sexuální 

orientaci skrývat? Proč ano, proč ne?

• Pokuste se seřadit následující hypotetické situace podle toho, jak obtížné by bylo 

sdělit vašim rodičům pravdu:

1. berete drogy a již svůj stav nezvládáte

2. čekáte dítě a potřebujete poradit, zda se rozhodnout pro sňatek, nebo pro přerušení 

těhotenství

3. nezvládáte své studijní povinnosti a chcete ukončit studium

4. jste gay nebo lesbička a nechcete dál lhát svému okolí

• Zdůvodněte své volby. Které z uvedených situací se dají trvale a dlouhodobě změnit? 

Jaká jsou podle vás optimální řešení daných situací? Hrají v předpokládaných rekcích 

rodičů roli předsudky? Pokuste se je pojmenovat a případně vyvrátit.

• Souhlasíte s názorem, že „každý člověk je jiný“? Proč? Proč je podle vás obtížné lišit 

se od většiny?

• Znáte někoho ze svého okolí (není třeba jmenovat), kdo se setkal s problémem, 

jak sdělit pravdu o své homosexualitě okolí? Jak svůj problém vyřešil?

AKTIVITA



498

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Variace / pokračování

Studenti ve 2–5, maximálně šestičlenných skupinách připraví pětiminutový výstup 

pro následující situaci. Následuje diskuse o použitých argumentech i o způsobech 

argumentace.

Váš dobrý kamarád (kamarádka) je homosexuál. Jeho rodiče, když jim to sdělil, se s tím 

absolutně nedokázali vyrovnat, přestali s ním mluvit a chtějí ho vyhodit z domu. 

Přítel ví, že vás jeho rodiče mají rádi, a požádal vás, abyste společně za jeho rodiči zašli 

a pokusili se rodičům celou situaci znovu vysvětlit. Co byste rodičům řekli? 

Jak byste podpořili svého kamaráda?

Nepříjemný zážitek

AKTIVITA




